
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

17 APR 202% 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

Data ...1.8 APR Quz4 

, viene in data odierna pubblicata, 

Il Segretario Comunale 
(Aysiliari dott. Matteo) 

  

  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  
  

N. REGISTRO SERVIZIO 

N. REGISTRO GENERALE 72 

IN DATA 15/04/2024       

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia ed elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 8 e 9 giugno 2024. 

Impegno di spesa per la fornitura di materiale elettorale necessario per lo 

svolgimento delle operazioni elettorali. CIG B13EAED5E9 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definito il P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 107 in data 03 febbraio 2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area 

Servizi alla Persona e Attività economiche del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2024 fino a scadenza 
dell'attuale mandato politico-amministrativo; 

Visto che nella G.U. Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 sono stati pubblicati: 

e La Legge 25 marzo 2024, n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 gennaio 

2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale; 

e Il Testo del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 23 del 29 gennaio 
2024), coordinato con la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38 (in questa stessa Gazzetta Ufficiale alla 
pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale.»; 

Visto altresì che: 

e nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024. sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica 
in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, nei giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle 
ore 23.00 e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00), dei comizi per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui 
è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese; 

e con decreto del Ministro dell'interno in data 10 aprile 2024, sono state fissate, nei giorni di sabato 8 giugno 

(dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00) le date di 

svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente 

circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 

di domenica 23 giugno dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e nel giorno di lunedì 24 giugno dalle ore 7.00 alle ore 
15.00;



Rilevato che per il regolare svolgimento delle elezioni si deve far fronte a molteplici esigenze in particolare: 

e fornitura di manifesti, stampati, blocco comunicazioni, etichette, modulistica anche su supporto informatico, 

e fornitura di materiale di cancelleria e quanto necessario per il regolare svolgimento delle operazioni 

elettorali; 

Vista la necessità di provvedere in merito, stante il procedimento elettorale già avviato con la convocazione dei 

comizi elettorali; 

Sentita la ditta Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione n. 131, C.F. 
00384350435, specializzata nel settore, che ha dato la propria disponibilità per la fornitura del materiale 

elettorale dettagliatamente indicato dal responsabile dell'ufficio elettorale, preventivando una spesa pari ad Euro 
260,00 + IVA 22%; 

Richiamati: 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

-  lart 17, comma2z, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Ritenuto opportuno procedere all'acquisto del materiale, avvalendosi della procedura dell'affidamento diretto 

stante l'’esiguo importo di spesa; 

Visto il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) INPS_39440082 con scadenza validità 
28/05/2024 con il quale si dichiara che la ditta Halley Informatica s.r.l. a socio unico risulta regolare nei confronti 
di INPS, INAIL e CNCE; 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

Visti: 

e il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

e il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 18/05/2016 e s.m.i.; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 147 — bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

268/2000 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/20000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

Per le ragioni sopra esposte, 

DETERMINA 

1. di acquistare dalla ditta Halley Informatica s.r.l., il materiale elettorale strettamente necessario per lo 

svolgimento delle elezioni dei giorni 8 e 9 giugno 2024 per una spesa complessiva di Euro 260,00 + IVA 
22% (totale Euro 317,20); 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    

  

Eserc. Finanz. | 2024 | 

Cap. D_ 1104.4 | PdC finanz. | 103.01.01.002 [CIG [BISEAEDSE9 | 
Importo — — Lo 317,20 | Creditore | Halley Informatica srl 

P.I. | 00384350435 | Indirizzo | Via Circonvallazione n. 131 
C.F. | 00384350435] 62024 - Matelica (MC)     

S. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Igs. n. 267/2000, che i pagamenti 
derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che alla effettiva ripartizione e liquidazione della spesa tra lo Stato e il Comune provvederà il 
responsabile del servizio economico-finanziario, nel limite delle assegnazioni di bilancio, nel rispetto delle 

indicazioni Ministeriali, a presentazione di regolari fatture e dopo i necessari controlli e riscontri dei conteggi 
esposti da parte dei competenti uffici dell'Ente; 

5. di trasmettere la presente determinazione: 

e al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 
e all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e per l'archiviazione; 

6. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico - 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

7. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese, osservando le disposizioni che verranno 

impartite e nel rispetto delle modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali contenute nella 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

8. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione. 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, osservato: 

rilascia: 

ARERE FAVOREVOLE 

[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data |S-A - ZOZ4 

  

       È dell'Area Finanziaria 

{dott. Reffato Armanàschi)   

  

  

sa De Albertoni) 

LS di a 

(RITA 
* * 

NIE La nsabile dell’Area 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e aft. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 

in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

  cea H=od- 2024 
Impegno —| — Importo | Capitolo | FPV Esercizio | 

  

266 | 317,20 1104.4 ) - 2024       

    


